condempnatio (condempnacio), onis, f. — 1. odsúdenie 2. pokuta, trest; Ad condempnationem personalem et amissionem possessionum eorum ipsos deputat: 1312, RDSI I, 424; Omnes et quaslibet condempnationes expensarum, que in illis partibus birsagia nominantur [duxit concedendas]: 1403, DI 1430

condempnatus, i, m. (vl. part. perf. pas. od *condempno*) — odsúdený človek; Uxores decedencium vel condempnatorum per sententiam ad mortem vel in duello succumbencium ... non fraudentur dote sua: 1231, CDSI I, 268

condensatus, a, um — hustý; Possessionem suam ... simulcum quadam silva condensata, ultra metas dicte possessionis adiacente: 1315, RDSI II, 31

condensitas, atis, f. — hustota; Cum ... eadem [Anna] timens aliquod periculum sibi evenire ad nostrum conventum ... personaliter ... accedere propter condensitatem silvarum et vie eiam difficultatem non valuisset: 1515, DL 47 104

condensus, a, um al. **condensis**, e — 1. veľmi hustý, zhustený; Meta ... in silvis condensibus per loca inhabitabilia vadit ad montana: 1252, CDSI II, 279; 2. tienistý

condepositor oris, m. — osoba skladajúca spoločnú prísahu, spoluprísažný; Cum ... Ladislaus filius Laurentii ... sacramentum prestare debuisset ... adveniente ipso termino

... cum condepositoribus suis ... iuravit coram nobis: 1359, SZTÁRAY I, 311

condescendo, ere, scendi, scensum — 1. neprech. **a** zostupovať **b** pripadnúť, prináležať niečo niekomu; Quomodo iuramentum patris tempore medio decedentis in filium vel fratrem condescendat: TRIPART. II, 300; **c** *ex alqo* pochádzať z niekoho; Successores Georgii condam Gyuricza ex conthorali ejusdem Catharina alterius Georgii Rokita filia condescendentes: 1759, Motesiczky cs. lvt. 6. cs. 18. tét.; **d** *causam (odium) condescendi facere* zrieknuť sa sporu, odložiť spor (*hnev*); Omnem inimiciam, rancorem et odium ... inter nos exortam propter bonum pacis ... amicabiliter fecimus condescendi: 1384, CDH IX/1, 746; 2. prechod. **a** usadiť, usídlit'; Nos quandam syluam nostram ... eradicare et in loco eodem populos seu iobbagyones condescendi facere intendimus: 1369, CDH IX/4, 171; **b** založiť, umiestniť; Quod ... villam seu plantationem novam pro se ipso collocare et condescendere in eisdem silvis ... niteretur: 1396, DI 72 564; **c** *alcis rei* povoliť niečo; Cuius petitioni regio favore condescendentes eandem auctoritate regia confirmavimus: 1247, CDSI II, 176

condescensio, onis, f. — 1. ubytovanie, utáborenie (vojska); Equus [a suo possessore ablatus et in exercitu generali repertus] ... debet ... prae manibus illius, apud quem reperitur, ad condescensionem usque exercitus relinqui: TRIPART. III, 418; [Populi] a transennarum, condescensionumque militarium incomoditatibus sunt immunes: 1753, Conscr. com. Nitr.; 2. odloženie al. zrieknutie sa sporu; Sciendum, quod condescensio causae duobus modis fieri solet, primo quidem per iudicem, quando ... iudex causae perfecta actione ... actoris simul et evocatione bene calculata, tale vitium vel errorem in literis ipsis evocatoriis deprehendet, quo praepediente sententia ac iudicialia deliberacio debito modo ex hujusmodi actione pronunciari non poterit ... secundo modo causarum condescensio vel depositio fit per actorem cum onere sex marcarum ... in duabus iudici, coram quo lis mota fuerat in tertia vero partibus in causam attracto persolvendarum, dum videlicet actor suam actionem et acquisitionem ex sui negligentia vel

scriptoris vitio aut alio quocunque errore occurrente male ... positam ac declaratam cernit et obesse potius quam prodesse sibi considerat, antequam discussio illius causae fiat per se vel suum procuratorem eam cum onere ... praenotato sponte deponi, sopiri et condescendi facit: TRIPART. II, 364

condicio (conditio), onis, f. — **1.** podmienka; In litteris convencionalibus, condicionem census continentibus: 1320, RDSI II, 251; [Inscriptioni cuiusdam domus] assensum praebeo tali sub condicione, ut ... investitam in aedificio summam refundat et persolvat: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét; **2.** zamestnanie; Terra populorum diverse condicionis, videlicet falconariorum, sulgagaurii udvornicorum ... et pincernarum, qui bucharii apellantur: 1247, CDSI II, 170; Ipsum Weyteh in collegium et numerum regalium seruiencium nostrorum ... recepimus ... eximentes ipsum ab officio et condicione piscacionis: 1248, CDSI II, 213; Cum nos in ipsa terra Scypes nec caniferos, nec draucharos, seu alterius conditionis homines in dandis et soluendis decimis ab aliis eiusdem terrae incolis velimus separari: 1288, CDH V/3, 402; **3.** postavenie, stav; Prefatus ... magister ... terras metatas et condiciones hominum monasterii sepe dicti ... in scriptis nobis fideliter presentavit: 1237-1240, CDSI II, 23; Ne ipsi ... pretextu ipsarum terrarum condicionem inferiorem contrahere valeant, tempore successivo in condicione eorum, qua nobis esse obnoxii dinoscuntur, ipsos volumus remanere: 1249, CDSI II, 225; Parochus Moravankensis nomine Josephus Lonszky condicione sua nobilis, patria Galgocziensis: 1778, Visit. Morav.

condicionalis (conditionalis), e — **1.** dohodový, podmiennečný, podmienený, kondičiálny; Condicionales custodes viarum sive speculatores, vulgariter evr dicti: 1306, RDSI I, 191; Frater Nicolaus ... proposuit, quod in possessione Nyul ... quosdam condicionales haberet iobagiones vina solvere debentes: 1341, Pannon. konvent okl. I, 53; Possessiones ... dictorum nobilium ... ipsos titulo pignoris et per modum conditionalem tangentes: 1395, BOTKA, 78; **2.** subst. **condicionalis**, is, m. zástupca

condicionarius (conditionarius), ii, m. — kondicionár, sociálna kategória poddanského obyvateľstva ranostredovekého Uhorska zviazaného voči vrchnosti špecifickým druhom služby; Possessiones nostras cum suis servitoribus condicionariis, retiferis scilicet et falconariis ... archiepiscopatus ... traditas, volumus, ut nullus ... distrahere valeat: 1239, CDSI II, 40; Conditionarii nostri de Wadkert, videlicet plaustrales, sanctiferi, et curbungiones, ad nostram praesentiam accedentes: 1283, CDH V/3, 189; Alii vero conditionarii ex eisdem captivis disponuntur, quos tandem Kalomannus rex ad tantas maneries variavit. Statutum etiam extitit per sanctum regem Stephanum, quod conditionarius, si se vellet redimere, centum bizantiis redimeret se et domum: Simon. de Keza, 194; Possessiones seu terras condicionariorum nostrorum [i.e. regis] videlicet Tormach, glaciei datorum, et Tormoch, latorum retium [nostrorum] ... in comitatu Nitriensi ... existentes: 1323, RDSI II, 441; Possessiones ... hominum conditionariorum nostrorum regalium videlicet spiculatorum: 1335, Apponyi okl., 87

condico, ere, dixi, dictum — spoločne sa dohovoriť, dohodnúť na niečom; Ipsi ... exierunt ... ut condictum erat, acie ordinata: Rogerii Carmen, 569; Rumores ... de Tartaris ... nobis adueniunt, quod non solum contra nos ... condixerunt ... sed contra totam Europam suum ... exercitum destinare: 1254, CDH IV/2, 220; Per nos condictum, et tractatum extitit: quod vtrobique in ciuitatibus et foris ... proclamari debet ... quod vniuersi ... malefactores de nostris terris ... exire debent: 1346, CDH IX/1, 275

condignus, a, um — **1.** hoden; Nos ... profunda ... meditatione pensantes statum praefati regni Vngariae miserabilem et depressum, flebili quidem compassione condignum: 1303, CDH VIII/1, 125; **2.** primeraný, náležitý; Circumspeccio regum provida condignis premiis sibi obsequentibus occurrere consuevit: 1259, CDSI II, 438

conditor, oris, m. — **1.** zakladateľ, tvorca, pôvodca; Divinus conditor, totisque creature plasmator: De instit. morum, 619; **2.** skladateľ, spisovateľ; Conditores canonum ... tanta tempora statuerunt, infra que ecclesiis viduatis

provideri debeat de praelato: 1323, ANALECTA I, 312

conditus, a, um (vl. part. perf. pas. od *condio*) – korenistý, korenený, chutný, lahodný, lahôdkový; Caro agnellina sale condita: 1554-1596, UC 23:7(a); Bellaria praestantioris sortis condita 1 libra, fructus conditi, uti aranzini, cortices pomorum citrinorum et ejusmodi 1 libra: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

condivisionalis, e – 1. spoločne sa deliaci; Non fratrem suum patruelem, consanguineum aut condivisionalem, sed sororium suum exigentibus suis demeritis morti tradidisset: 1418, ZsO VI, 2324; 2. subst. **condivisionalis**, is, m. účastník spoločnej del'by

condivisionalitas, atis, f. – právo na spoločnú del'bu majetku; Ladislaus ... responderat ... quod tempore pmissae possessionarie statucionis ipse propterea fecisset prohibitionem ... quia ... Nicolaus ... frater suus congeneracionalis et condivisionalis extitisset et ex eo dicte possessiones ipsum ratione condivisionalitatis fraternitarie contingerent: 1383, BOTKA, 65

condivisionaliter adv. – prostredníctvom spoločnej del'by, vzájomným delením; Cum Thomas de Barakcha ... in facto possessionum ... ipsum condivisionaliter contingencium ... porcionem congruentem habere voluisset: 1368, DI 62513

condo, ere, didi, ditum – 1. budovať, stavať, zakladať, tvoriť; Quia ipse, volente Deo, qui cuncta condidit, adhuc haeredum solatio careret: 1327, ANALECTA I, 124; 2. zložiť, spísať; Antiquus ... populus a Deo electus ... ligamina mandatorum digitis Dei condita disiecit, idcirco diversis interiit modis: De instit. morum, 620; Ego magister Wyllermus Drugeth ... tale ordinavi et condidi testamentum: 1330, DL 71270; 3. uložiť, uschovať; Triginta marcas ecclesiae, in qua meum corpus condetur, dare lego: 1330, DL 71270; 4. skrývať, schovávať 5. spoločne darovať; Capitulum ... Strigoniense in concambium ipsius terre quandam particulam terre sue ... Saag vocate ... dederunt et plene condiderunt prenomnatis nobilibus: 1270, CDAC VIII, 324; Quum regum ... quorum est priuilegia concedere, condere seu largiri, ad eosdem

etiam prius concessorum priuilegiorum pertineat interpretari ambigua: 1288, CDH V/3, 415

condolentia (condolencia), ae, f. – prejavenie sústrasti, kondolencia; Condolentia humana et commiseratio senatus concessa in rancorem debitum vergat: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.

condoleo, ere, ui – 1. pociťovať bolesť 2. *alci* spolucítiť s niekým, mať s niekým sústrast'; Profecto vos rogamus ... ut velitis, si non nobis, saltim Christianis, quorum sanguis effusus est in creatoris contumeliam, condolere: 1271, CDAC III, 260; Condoleo ... tantas molestias atque gravamina vestra, quae per hoc spatium temporis vobis ... inferuntur: 1580, ANALECTA I, 78

condono, are, avi, atum – 1. darovať; [Iohannes et fratres sui] quatuor annorum libertatem supradictis populis condonassent: 1315, RDSI II, 30; Exinde ... caeteri boni viri spirituales et saeculares dictam ecclesiam certis summis et peccuniarum quantitibus condonarant: 1478, ANALECTA I, 349; 2. prenechať, prepustiť; Domina Katherina ... Dei timore perculsa et amore illustrata ... supradictam porcionem terre ... monasterio ... restituit et condonavit resignavitque: 1353, MES IV, 103; 3. prepáčiť, odpustiť, omilostiť; Caeterum reconcilio dominam conjugem mihi charissimam et rogo, ut si quae ... inter nos differentiae contigissent ... id omne ignoscere et mihi condonare velit: cca 1543, ANALECTA I, 173

conduco, ere, duxi, ductum – 1. zvádzať (dokopy), zhromažďovať, zbierať; Haec gens non contenta potentiis, vt se defenderet, validam Turcorum conduxerat manum: 1395, CDH X/2, 262; 2. verbovať (do vojska); Complures eum Teutones et Bohemi secuti sunt, quos stipendio conduxerat: 1448, CDH XI, 129; 3. sprevádzať; Rogo fratres meos ... quod si ... consors mea ... recedere voluerit, honeste sine tribulacione aliqua et molestia conducatis: 1270-1277, DL 30356; Prohibeo ... uxorem meam ... ne corpus meum ad locum praedictum conducat aut comitetur: cca 1543, ANALECTA I, 168; 4. najímať, prenajímať; Quoddam molendinum nostrum ... conducimus et aredamus: 1425, CDH X/6, 749; Nobilis

Paulicz [homicidam] conduxerat pro pretio: 1412, ZsO III, 3154

conductio (conduccio), onis, f. — 1. privedenie, dovoz, zhromaždenie; Capituorum ... de Austria conductio erit in Heymburga, captiuorum vero de Vngaria restitutio erit apud Posonium: 1291, CDH VI/1, 183; 2. prenájom, árenda; Magister Paulus et Iacobus praetextu conductionis ... possessionis Chon ... infra spacium praesentis anni decem marcas ... conuentui dare ... tenerentur: 1380, CDH IX/5, 381

conductitius (conducticius), a, um — námezdný, nájomný, žoldniersky; [Podmanytzky] circa oppidulum quoddam Solna exspectat ... ex Polonia auxiliares conductitios: 1536, PODMANICZKY II, 574

conductive adv. — prostredníctvom prenájmu, pomocou pôžičky; [Summa sex milium ducatorum aureorum] conductive per ... magistrum Iohannem ... receptorum: 1397, ZsO I, 4659

conductor, oris, m. — 1. sprievodca; Dabo tibi conductores, qui tibi serviant die ac nocte: Legenda S. Gerhardi, 488; 2. nájomca, prenájomca; Promittimus ... magistro Ade ... quod pro ea pensione, quam tunc aliquis alius conductor offerret ... [ipsi] eandem [domum] relinquemus et locabimus: 1242, CDAC VII, 128; Quispiam ... compulsus necessitate locare coactus fuerit [decimas suas], conductor sive arendator ille non presumat limitationem decreti ... transgredi: 1481, DRH II, 248

conductus, us, m. — 1. zvädzanie, zvod 2. sprievod; *salvus conductus* ochranná listina, glejt, listina berúca niekoho pod ochranu, zabezpečujúca niekomu ochranu; Ministri ecclesie nostre parati sunt ad synodum futuram Tynnavie comparare, modo salvus conductus ... illis detur: 1561, BUCKO, 227; Litteras iuridicas aut fidei publice, quas salvum conductum vulgariter Gleyth appellamus: 1462, DRH II, 124; *conductus Paschae* slávnostný sprievod na Veľkú Noc, pašiový sprievod; Datum ... feria secunda post Dominicam conductus Paschae proxima: 1574, SUPPLEMENTUM II, 444; 3. vodný tok; [Meta] per eandem aquam tendit sursum usque ad conductum aque et pervenit ad conterminium: 1243, CDSI II, 87;

confectio (confeccio), onis, f. — vyhotovenie, zhotovenie, výroba; His diligenter calculatis [i.e. abrasionibus], facile apparebit literarum sive privilegiorum justa vel injusta confectio: TRIPART. I, 276; Inquilini et subinquilini extra tempus ruralium laborum in ligneorum instrumentorum confectione occupantur: 1753, Conscr. com. Nitr.;

confector, oris, m. — vyhotovovateľ, zhotovovateľ, výrobca; De ... falsorum sigillorum sculptoribus, et literarum falsarum confectoribus ... congregationem fieri decreuimus: 1409, CDH X/4, 752; Salomon Izak confector ligularum: 1746, Conscr. Jud. Nitr.

confectus, a, um (vl. part. perf. pas. od *conficio*) — vyčerpaný, unavený, zmorený, zoslabnutý; *senio confectus* starobou zoslabený; Dum Salomon puerulus esset et pater eius senio confectus ac valitudinarius: Compositio saec. XIV., 353

confero, ferre, contuli, collatum — 1. darovať, dať, udeliť; A nostra celsitudine postulavit ... ut terram Manya ... eidem conferre dignaremur: 1249, CDSI II, 223; Castrum Tharkew ... Michaeli Podmaniczky ... damus, donamus et conferimus: 1511, PODMANICZKY II, 15; 2. *alqd cum alqa re* porovnať niečo s niečím; Cusa est nova moneta argentea pessimi valoris si cum veteri conferatur, nam unus florenus veteris monetae valebat duos dlorenos novae: Conr. Sperf., 144; 3. *ad (in) alqd se conferre* odobrať sa, uchýliť sa niekam; Mox et e vestigio te ad nos et curiam nostram Viennam conferas: 1536, PODMANICZKY II, 571; Valetudine nondum confirmata ... ad castra me contuli: 1596, ANALECTA I, 31